Not Found
The requested
URL /GB/64184/64186/66675/2006cpc_sj_wenben_3613.htm
was not found on this server.

中国共产党新闻网>>党的历史文献集和当代文献集

建国以来重要文献选编第十九册

中共中央关于印发《农村社会主义教育运动中目前提出的一些问题》的通知

（一九六四年十二月二十八日）

【字号 大 中 小】 【打印】 【关闭】

各中央局、各省市区党委，中央各部委，各党组、党委，总政，并发县团级以上党委和社会主义教育工作团、队党委：

    现将中央政治局召集的全国工作会议讨论的关于《农村社会主义教育运动中目前提出的一些问题》纪要发给你们。

    中共中央

    一九六四年十二月二十八日

    农村社会主义教育运动中目前提出的一些问题（中共中央政治局召集的全国工作会议讨论纪要）

    （一九六四年十二月二十八日）

    一、运动性质

    几种提法：

    1、四清和四不清的矛盾。

    2、党内外矛盾的交叉，或者是敌我矛盾和人民内部矛盾的交叉。

    3、社会主义和资本主义的矛盾。

    后一种提法较适当，概括了问题的性质。

    重点是整党内那些走资本主义道路的当权派。

    这些当权派有在幕前的，有在幕后的。

    在幕后的，有在下面的，有在上面的。

    在下面的，有已经划了的地主、富农、反革命分子和其他坏分子，也有漏划了的地主、富农、反革命分子和其他坏分

子。

    在上面的，有中央部门、省、地、县、区、社的那些反对搞社会主义的人。其中：有的本人就是阶级异己分子。有的

是支持下面干部搞四不清，接受贿赂，或者同他们一起进行贪污盗窃、投机倒把。有的是不分敌我界限，丧失无产阶级立

场，支持或包庇自己的亲属、朋友、老同事中那些搞四不清的人。此外，还有一些是认识不清，检查不力，犯官僚主义错

误。

    二、统一提法

    城市乡村的社会主义教育运动，一律简称四清：清政治，清经济，清思想，清组织。

    三、工作方法

    1、集中力量，打歼灭战。

    2、在贫下中农那里，扎根串连，发动群众，组织阶级队伍，这是主要的。从头到尾，都要这样做。

    3、讲文件，要抓要点，要讲两条道路的斗争，讲阶级斗争。要结合运动的发展，该讲什么就讲什么。

    4、在运动中，要抓生产，抓当年分配（生活问题）。不抓生产和分配的问题，势必脱离群众。

    5、看待干部，要用一分为二的方法。对他们，要采取严肃、积极、热情的态度。对于有错误的干部，要鼓励他们交

代问题，揭露问题，改正错误。工作队要分出几个人，专门管这件事。

    6、对严重四不清的当权派，也要见见面，宣布来意，向他们做工作。

    7、情况要逐步摸清。可能有以下四种：好的，比较好的，问题多的，性质严重、烂掉了的。

    性质严重、烂掉了的，要夺权。先斗争，后撤职。一般的，党籍问题放在后头解决。个别的，可以同时撤职，开除党

籍，以至拘留。

    混进来的地富反坏分子，都要开除党籍。

    在这种地方，或者在民兵组织严重不纯的情况下，要采取妥当办法，立即把民兵的枪支、弹药收上来，发给贫下中农

中可靠的人。

    8、对群众有严重威胁的坏分子，必要时逮捕几个，有的暂时放在当地看管起来，有的送农场劳动，同时审理他们的

案件。

  本栏目所有文章仅供在线阅

读及学习使用。任何媒体、网站

或个人不得转载、转贴或以其他

方式使用。违者将依法追究其责

任。

本书目录

    重大案件，例如，杀人放火或有其他严重罪行的，必须上交时，再上交。

    9、对于那些错误性质一时分辨不清楚、又不适宜留在工作岗位上的干部，可以调开集训，进行审查。

    对那些犯轻微四不清错误的，那些问题多而又交代好的，要在适当时机解放出来。

    10、不论在什么社队，都不许用任何借口，去整社员群众。

    总之，在整个运动中，必须利用矛盾，争取多数，反对少数，各个击破。坏人总是极少数。有的人做了一些坏事，还

可改正。对四清的对象，必须善于分化他们，把最坏的人，最大限度地孤立起来。

    四、抓全面

    兼顾点和全面。坚持把点的工作搞好。面上的工作，对生产是很重要的，必须妥善安排。    点的工作不只是指大

队，要县、区、社一齐搞，有的可以是地、县、区、社一齐搞。

    中央局、省委和地委要抓全大区、全省、全专区的工作。

    可参考河南省整训干部、由点带面的办法。河南这样做，既整顿了工作队，又对于全省各县、区、社的领导班子，进

行了必要的调整和改组，有力地促进了面上的工作。

    五、时间

    一个大队，半年左右。全社、区、县，一年或更多一些时间。

    三年左右，搞好全国三分之一的地区。

    六、七年内，全国搞完。

    只要在政策上、工作方法上正确，运动的进展，就可以争取快些。

    六、宣布对隐瞒土地的政策

    瞒地，经过群众讨论，自愿公开后，国家对这部分土地，五年左右，不加负担，不加征购。

    七、财贸部门的工作要同四清运动配合

    不准因为那里搞了四清，就增加负担和多收贷款。财贸机关应当在投资、贷款等方面，适当支持进行四清地区的生产

建设。

    八、工作队的成员

    不一定要十分“干净”。犯过错误的，也可以参加，一方面便于教育改造他们，另一方面，他们有些人可能熟悉内

情，对工作有用处。

    工作队要不断总结经验，定期整顿。

    九、集团问题

    坏干部是会有集团的，但不要把集团划得太多，划得太宽。

    十、给出路

    对地富反坏分子和蜕化变质分子，要在群众监督下，劳动改造，帮助他们重新做人。

    犯了严重四不清错误的人，有的不当干部了，不当党员了；可以让他们当社员，好好劳动。

    十多年来，老实劳动、不做坏事的地富反坏分子，经过群众审议，已经戴上帽子的，可否摘帽子？没有戴帽子的，可

否不再给戴？

    十一、四清要落在建设上面

    拿一个县来说，在四清中，四清后，要逐步把党的领导核心搞好，逐步把无产阶级专政的一切工具掌握在可靠的人手

中，逐步建设好一个社会主义的县，使生产、建设、科学、文化、教育、卫生，各方面都有所前进。

    全国所有社、队的生产建设，都要像大寨那样，坚持自力更生的方针。

    十二、生产队规模

    生产队可以在四清过程中，经过贫下中农充分酝酿，充分讨论，由群众决定，进行适当调整或者改组，一般的，是否

以三十户左右为有利？人口比较集中的农村，可以超过三十户。这些都不要由上面决定。

    十三、基层干部任期

    要按“六十条”规定，定期进行民主选举。连选连任，一般的，以四年为限。贪污的，犯严重错误的，不称职的，可

以随时撤换。

    十四、监督问题

    干部要有上下监督，主要是群众监督。在四清运动中，要同群众研究出一套有效的监督制度和政治工作制度。监督机

构的权力，要大于各级的执行机构。

    十五、四大民主

    所有社队，都要学习人民解放军，实行政治民主，生产民主，财务民主，军事民主。

    十六、工作态度

    好话，坏话，正确的话，错误的话，都要听。特别是对那些反对的话，要耐心听，要让人把自己的话说完。

    十七、上述各条，原则上也适用于城市的四清运动。

    根据中共中央文件刊印

镜像：日本  教育网  科技网

E_mail:info@peopledaily.com.cn 新闻线索:rm@peopledaily.com.cn

人民日报社概况 | 关于人民网 | 招聘英才 | 帮助中心 | 广告服务 | 合作加盟 | 网站声明 | 网站律师 | 联系我们 | ENGLISH

京ICP证000006号| 网上传播视听节目许可证（0104065）| 京朝工商广字第0394号

人 民 网 版 权 所 有 ，未 经 书 面 授 权 禁 止 使 用

Copyright © 1997-2006 by www.people.com.cn. all rights reserved